

GURRENI AFFAIRS

LIVE | 06:30 AM





UPCOMING ONLINE BATCHES





THOUGHT OF THE DAY



पुक पल पुक दिन को बदल सकता है, एक दिन एक जीवन को बदल सकता है और एक जीवन इस ढ्निया को बढ्ल सकता है। - महात्मा बुद्ध









Antarip Dutta 22 hours ago

FELICE ALBERS 👍



REPLY



Gourav kushwaha 22 hours ago

Felice albers

REPLY



दीप 22 hours ago

Felice Albers

REPLY



Renu Mehla 22 hours ago

Felice Albers

REPLY



Aarti jha 22 hours ago

मोहम्मद बिन सलमान, तानासह मुसोलिनी, जोआओ लॉरेंको, लिज़ट्राष्, एना बाराविक्, विलियमरूटो

REPLY





REVISION





Indian indigenous sport Mallakhamb began at the 36th National Games. भारतीय स्वदेशी खेल मल्लखंब 36वें राष्ट्रीय खेलों में शुरू हुआ।

India's first multi-disciplinary cultural center -- the Nita Mukesh Ambani Cultural Centre (NMACC)- in Mumbai's Bandra Kurla Complex on March 31, 2023.

भारत का पहला बहु-अनुशासनात्मक सांस्कृतिक केंद्र - नीता मुकेश अंबानी सांस्कृतिक केंद्र (NMACC) - 31 मार्च, 2023 को मुंबई के बांद्रा कुर्ला परिसर में खोला जायेगा।

Civil Aviation minister inaugurates 4th Heli-India Summit 2022. नागरिक उड्डयन मंत्री ने चौथे हेली-इंडिया शिखर सम्मेलन 2022 का उद्घाटन किया।



MS Dhoni launches Made-in-India 'Droni' camera drone. एमएस धोनी ने मेड-इन-इंडिया 'ड्रोनी' कैमरा ड्रोन लॉन्च किया।

Tele-MANAS initiative launched on occasion of World Mental Health day.

विश्व मानसिक स्वास्थ्य दिवस के अवसर पर शुरू की गई 'टेली-मानस पहल'।

PM Narendra Modi laid the foundation stone of several developmental projects worth over Rs 8000 crore in the Bharuch district of Gujarat.

पीएम नरेंद्र मोदी ने गुजरात के भरूच जिले में 8000 करोड़ रुपये से अधिक की कई विकास परियोजनाओं की आधारशिला रखी।





Alexander Van der Bellen re-elected as President of Austria.

अलेक्जेंडर वैन डेर बेलेन ऑस्ट्रिया के राष्ट्रपति के रूप में फिर से चुने गए।

Harmanpreet Singh and Felice Albers was named the FIH Player of the

Year for 2021-22 in Men's and women's category.

हरमनप्रीत सिंह और फेलिस अल्बर्स को पुरुषों और महिलाओं की श्रेणी में 2021-22

के लिए एफआईएच प्लेयर ऑफ द ईयर चुना गया।

Telangana's ruling party Telangana Rashtra Samiti (TRS) changed its name to 'Bharat Rashtra Samiti' (BRS).

तेलंगाना की सत्तारूढ़ पार्टी तेलंगाना राष्ट्र समिति (TRS) ने अपना नाम बदलकर 'भारत राष्ट्र समिति' (BRS) कर दिया।



External Affairs Minister Dr S Jaishankar participated in the Kiwi Indian Hall of Fame Awards 2022 and launched the book "Modi@20: Dreams Meet Delivery" in Auckland, New Zealand.

विदेश मंत्री डॉ एस जयशंकर ने कीवी इंडियन हॉल ऑफ फेम अवार्ड्स 2022 में भाग लिया और ऑकलैंड, न्यूजीलैंड में "मोदी@20: ड्रीम्स मीट डिलीवरी" पुस्तक का शुभारंभ किया।





TOPHEMDLINES



Chandrayaan-2 Spectrometer Maps Abundance of Sodium on Moon for the First Time. चंद्रयान -2 स्पेक्ट्रोमीटर ने पहली बार चंद्रमा पर सोडियम की प्रचुरता का मानचित्रण किया।





According to a recent report published in 'The Astrophysical Journal Letters', Chandrayaan-2 mapped the abundance of sodium on the Moon for the first time using the Chandrayaan-2 Large Area Soft X-ray Spectrometer (CLASS).

द एस्ट्रोफिजिकल जर्नल लेटर्स 'में प्रकाशित एक हालिया रिपोर्ट के अनुसार, चंद्रयान -2 ने पहली बार चंद्रयान -2 लार्ज एरिया सॉफ्ट एक्स-रे स्पेक्ट्रोमीटर (क्लास) का उपयोग करके चंद्रमा पर सोडियम की प्रचुरता को मैप किया।







CLASS, built at ISRO's U.R. Rao Satellite Centre in Bengaluru (Karnataka), offers clean signatures of the sodium line due to its high sensitivity and performance. इसरो के यू.आर. में निर्मित क्लास बेंगलुरु में राव सैटेलाइट सेंटर(कर्नाटक), अपनी उच्च संवेदनशीलता और प्रदर्शन के कारण सोडियम लाइन के स्वच्छ हस्ताक्षर प्रदान करता है।

Indian Railways plans to become Net Zero Carbon Emitter by 2030





The Indian Railways intends to gradually reduce its carbon footprint and become a 'Net Zero Carbon Emitter by 2030' by completing the electrification of all railway tracks and focusing on boosting network capacity.

भारतीय रेलवे का इरादा धीरे-धीरे अपने कार्बन पदिचह्न को कम करने और सभी रेलवे पटिरयों के विद्युतीकरण को पूरा करने और नेटवर्क क्षमता को बढ़ाने पर ध्यान केंद्रित करके '2030 तक शुद्ध शून्य कार्बन उत्सर्जक' बनने का है।







भारत सरकार द्वारा सहमत सबसे महत्वपूर्ण परिवहन उत्सर्जन शमन रणनीतियों में से एक माल ढुलाई में भारतीय रेलवे की हिस्सेदारी को मौजूदा 36 प्रतिशत से बढ़ाकर 2030 तक 45 प्रतिशत करना था।



Prime Minister Narendra Modi inaugurated the Mahakal Lok corridor at Mahakaleshwar temple.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने महाकालेश्वर मंदिर में महाकाल लोक गलियारे का उद्घाटन किया.





Prime Minister Narendra Modi inaugurated the Mahakal Lok corridor at Mahakaleshwar temple in Madhya Pradesh's Ujjain city. प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने मध्य प्रदेश के उज्जैन शहर में महाकालेश्वर मंदिर में महाकाल लोक गलियारे का उद्घाटन किया।



The Mahakal Lok corridor, measuring more than 900 meters in length, is expected to boost Madhya Pradesh's tourism. The project was built at the cost of around Rs 850 crore and will allow the pilgrims visiting the temple to experience world-class amenities. 900 मीटर से अधिक लंबे महाकाल लोक कॉरिडोर से मध्य प्रदेश के पर्यटन को बढ़ावा मिलने की उम्मीद है। यह परियोजना लगभग 850 करोड़ रुपये की लागत से बनाई गई थी और मंदिर में आने वाले तीर्थयात्रियों को विश्व स्तरीय सुविधाओं का अनुभव करने की अनुमति देगी।



Two gateways -- Nandi Dwar and Pinaki Dwar -- have been erected near the starting point of the corridor.

दो प्रवेश द्वार - नंदी द्वार और पिनाकी द्वार - गलियारे के शुरुआती बिंदु के पास बनाए गए हैं।



महाकाल कॉरिडोर की खासियत



- कॉरिडोर पौराणिक सरोवर रुद्रसागर के किनारे विकसित किया गया है।
- धार्मिक किस्सों से जुड़ी करीब 200 मूर्तियां और भित्त चित्र बनाए गए हैं।
- विस्तारीकरण प्रोजेक्ट का काम करीब ७५० करोड़ रुपये की लागत से किया गया है।
- ित्रिवेणी संग्रहालय के पास से महाकाल पथ का बड़ा द्वार बनाया गया है।
- 🔾 विस्तारीकरण के बाद महाकाल मंदिर का क्षेत्र 2.2 हेक्टेयर से बढ़कर 20 हेक्टेयर से अधिक हो गया है।

Djokovic wins 90th singles title of his career.

जोकोविच ने अपने करियर का 90वां एकल खिताब जीता।





21-time Grand Slam champion Novak Djokovic from Serbia has clinched his 90th ATP title after defeating Greek's Stefanos Tsitsipas in the final of the Astana Open in Kazakhstan.

21 बार के ग्रैंड स्लैम चैंपियन सर्बिया के नोवाक जोकोविच ने कजाकिस्तान में अस्ताना ओपन के फाइनल में ग्रीक के स्टेफानोस सितसिपास को हराकर अपना 90 वां एटीपी खिताब जीता है।





It was his fourth title of the year.

यह उनका साल का चौथा खिताब था।

He joined Rafael Nadal and Roger Federer on the list of players in the Open Era with 90 or more ATP titles.

वह 90 या अधिक एटीपी खिताब के साथ ओपन एरा में खिलाड़ियों की सूची में राफेल नडाल और रोजर फेडरर के साथ शामिल हो गए।





Novak Djokovic (Serbia) wins Astana Open, takes 90th Career Title (defeated Stefanos Tsitsipas).

नोवाक जोकोविच (सर्बिया) ने अस्ताना ओपन जीता, 90वां करियर खिताब जीता (स्टीफानोस सितसिपास को हराया)।

Novak Djokovic wins Tel Aviv tennis tourney, for 89th career title. नोवाक जोकोविच ने 89वें करियर खिताब के लिए तेल अवीव टेनिस टूर्नामेंट जीता।

Serbia Novak Djokovic won a seventh Wimbledon men's title and 21st Grand Slam crown with a four-set triumph over Nick Kyrgios. सर्बिया नोवाक जोकोविच ने निक किर्गियोस पर चार सेट की जीत के साथ सातवां विंबलंडन पुरुष खिताब और 21 वां ग्रैंड स्लैम खिताब जीता।



Novak Djokovic becomes 1st player to win 80 matches in all four Grand Slams.

नोवाक जोकोविच चारों ग्रैंड स्लैम में 80 मैच जीतने वाले पहले खिलाड़ी बन गए हैं।



Andrey Rublev (Russian) has defeated Novak Djokovic (Serbia) to win his third title in the Serbia Open 2022. एंड्री रुबलेव (रूसी) ने नोवाक जोकोविच (सर्बिया) को हराकर सर्बिया ओपन 2022 में अपना तीसरा खिताब जीता।



Novak Djokovic is a Serbian professional tennis player.

नोवाक जोकोविच एक सर्बियाई पेशेवर टेनिस खिलाड़ी हैं।

He is currently ranked world No. 7 in singles by the

Association of Tennis Professionals (ATP).

वह वर्तमान में एसोसिएशन ऑफ टेनिस प्रोफेशनल्स (एटीपी) द्वारा एकल में विश्व नंबर 7 पर हैं।







At the 36th National Games, Sikha Chauhan of Madhya Pradesh won the gold medal in the women's kayak event. 36वें राष्ट्रीय खेलों में मध्य प्रदेश की सिखा चौहान ने महिला कश्ती स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीता।



Vilayat Hussain of J&K won a silver medal in Canoe Slalom Men's Kayak event.

जम्मू-कश्मीर के विलायत हुसैन ने कैनो स्लैलम मेन्स कयाक इवेंट में रजत पदक जीता।





- The former India all-rounder Roger Binny is set to become the new BCCI president replacing Sourav Ganguly.
- भारत के पूर्व ऑलराउंडर रोजर बिन्नी सौरव गांगुली की जगह नए बीसीसीआई अध्यक्ष बनने के लिए तैयार हैं।



- Binny will assume charge on October 18, when the BCCI annual general meeting will be held, in Mumbai.
- बिन्नी 18 अक्टूबर को मुंबई में बीसीसीआई की वार्षिक आम बैठक के दौरान कार्यभार ग्रहण करेंगे।





Jay Shah will continue as BCCI secretary the most influential position on the board. Rajiv Shukla will also stay on as the board's vice president. जय शाह बीसीसीआई सचिव के रूप में बोर्ड में सबसे प्रभावशाली पद पर बने रहेंगे। राजीव शुक्ला बोर्ड के उपाध्यक्ष के रूप में भी बने रहेंगे।



Board of Control for Cricket in India (BCCI)

- स्थापित 1928
- मुख्यालय वानखेड़े स्टेडियम
- प्रथम राष्ट्रपति आर ई ग्रांट गोवन
- 39वें राष्ट्रपति सौरव गांगुली
- उपाध्यक्ष राजीव शुक्ला
- सचिव जय शाह
- पुरुष कोच राहुल द्रविड़
- महिला कोच रमेश पोवार

- Founded 1928
- Headquarters Wankhede Stadium
- 1st President R E Grant Govan
- 39th President Saurav Ganguly
- Vice president Rajeev Shukla
- Secretary Jay Shah
- Men's coach Rahul Dravid
- Women's coach Ramesh Powar



- Chairman of Association of Mutual Funds in India (AMFI) –
- Vice President of the International Astronautical Federation
 (IAF) –
- Chairman and MD of Gas Authority of India Limited (GAIL)
 –

- Chairman of Advertising Standards Council of India (ASCI)-
- Deputy Election Commissioner –



Shri Ananth Narayan Gopalakrishnan takes charge as a Whole Time Member of SEBI



- Former banker Ananth Narayan Gopalakrishnan has assumed charge as the fourth whole time member (WTM) in the Securities and Exchange Board of India (SEBI).
- पूर्व बैंकर अनंत नारायण गोपालकृष्णन ने भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) में चौथे पूर्णकालिक सदस्य (WTM) के रूप में कार्यभार ग्रहण किया है।

- Narayan, who has been a member of various advisory committees
 of SEBI and RBI, has been appointed for an initial period of three
 years.
- सेबी और आरबीआई की विभिन्न सलाहकार समितियों के सदस्य रहे नारायण को शुरुआती तीन साल के लिए नियुक्त किया गया है।



Securities and Exchange Board of India (SEBI)

- Founded 12 April 1988
- Act 1992
- Headquarters Mumbai
- Chairman Madhabi Puri Buch
- SEBI Set up Uday Kotak committee
- स्थापित 12 अप्रैल 1988
- अधिनियम 1992
- मुख्यालय मुंबई
- अध्यक्ष माधाबी पुरी बुचु
- सेबी की स्थापना उदय कोटक समिति







- CEO of Paytm Payment Service –
- Additional Director of LIC HFL Board –

MD & CEO of NSE –

Whole-time Member of IBBI –







RBI has canceled the license of Pune-based Seva Vikas Cooperative Bank Limited as the lender does not have adequate capital and earning prospects.

आरबीआई ने पुणे स्थित सेवा विकास सहकारी बैंक लिमिटेड का लाइसेंस रद्द कर दिया है क्योंकि ऋणदाता के पास पर्याप्त पूंजी और कमाई की संभावनाएं नहीं हैं।







Banks whose licenses got canceled by RBI recently

- Maharashtra-based The Laxmi Co-operative Bank
- Karnataka-based Deccan Urban Co-operative Bank
- Pune-based Rupee Co-operative Bank Ltd
- Karnataka-based Mudhol Co-op Bank, Bagalkot,
- People's Co-operative Bank Ltd Kanpur, Uttar Pradesh
- Independence Co-operative Bank Ltd., Nashik







Mumbai's Chhatrapati Shivaji Maharaj International Airport (CSMIA) has entirely switched to green sources for its energy consumption needs, making it one of India's 100 percent sustainable airports.

मुंबई का छत्रपति शिवाजी महाराज अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा (CSMIA) अपनी ऊर्जा खपत की जरूरतों के लिए पूरी तरह से हरित स्रोतों में बदल गया है, जिससे यह भारत के 100 प्रतिशत स्थायी हवाई अड्डों में से एक बन गया है।

The CSMIA was also the first in India to launch hybrid technology that solely runs on green energy since April 2022. CSMIA भारत में पहली ऐसी हाइब्रिड तकनीक लॉन्च करने वाली भी थी, जो अप्रैल 2022 से पूरी तरह से हरित ऊर्जा पर चलती है।



CSMIA has prepared a roadmap to achieve "Net Zero Carbon Emission" by 2029.

CSMIA ने 2029 तक "शुद्ध शून्य कार्बन उत्सर्जन" प्राप्त करने के लिए एक रोडमैप तैयार किया है।



In June, Delhi's Indira Gandhi International airport became India's second to run only on renewable energy.

जून में, दिल्ली का इंदिरा गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा केवल नवीकरणीय ऊर्जा पर चलने वाला भारत का दूसरा हवाई अड्डा बन गया।





2015 में, केरल का कोचीन अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा दुनिया की पहली ऐसी सुविधा बन गया, जो पूरी तरह से सौर ऊर्जा पर चल रही थी।





REVISION

Cochin International Airport Limited (CIAL) has been awarded the Airport Service Quality (ASQ) award 2022 by the Airport Council International (ACI).

कोचीन इंटरनेशनल एयरपोर्ट लिमिटेड (CIAL) को एयरपोर्ट काउंसिल इंटरनेशनल (ACI) द्वारा एयरपोर्ट सर्विस क्वालिटी (ASQ) अवार्ड 2022 से सम्मानित किया गया है।

PM Modi has announced that the Chandigarh airport will be renamed after Shaheed Bhagat Singh.

पीएम मोदी ने ऐलान किया है कि चंडीगढ़ एयरपोर्ट का नाम शहीद भगत सिंह के नाम पर रखा जाएगा.



Hyderabad International Airport has launched the DigiYatra Platform for Paperless Travel.

हैदराबाद अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे ने पेपरलेस यात्रा के लिए डिजीयात्रा प्लेटफॉर्म लॉन्च किया।

Arunachal Pradesh 3rd Airport Named 'Donyi Polo Airport.

अरुणाचल प्रदेश के तीसरे हवाई अड्डे का नाम 'डोनी पोलो हवाई अड्डा' रखा गया।

PM Modi to inaugurate newly-built Deoghar airport in Jharkhand.

झारखंड में नवनिर्मित देवघर हवाई अड्डे का उद्घाटन करेंगे पीएम मोदी.





सड़क से समृद्धि







08 - 11 अक्टूबर, 2022 | इन्दिरा गांधी प्रतिष्ठान, गोमती नगर, लखनऊ





Union Minister Nitin Gadkari along with Uttar Pradesh CM Yogi Adityanath jointly inaugurated the 81st annual session of the Indian road Congress in Lucknow. केंद्रीय मंत्री नितिन गडकरी ने उत्तर प्रदेश के सीएम योगी आदित्यनाथ के साथ लखनऊ में भारतीय सड़क कांग्रेस के 81वें वार्षिक सत्र का संयुक्त रूप से उद्घाटन किया।

Road Congress will discuss modern techniques in road construction.

रोड कांग्रेस सड़क निर्माण में आधुनिक तकनीक पर चर्चा करेगी।







On the occasion, Mr Gadkari also made the announcement that road projects worth 8000 crore rupees have been approved for Uttar Pradesh. इस अवसर पर श्री गडकरी ने यह भी घोषणा की कि उत्तर प्रदेश के लिए 8000 करोड़ रुपये की सड़क परियोजनाओं को मंजूरी दी गई है।



List of Countries having Dollar as their Currency

	Country	Capital	Currency
	Singapore	Singapore	Singapore Dollar
	Taiwan	Taipei	New Taiwan Dollar
	Trinidad and Tobago	Port of Spain	Trinidad and Tobago Dollar
	Tuvalu	Funafuti	Australian dollar, Tuvaluan dollar
	United States	Washington, D.C.	United States Dollar
	Zimbabwe	Harare	Zimbabwe Dollar



IT'S REVISION TIME







Q 1-Minister of Civil Aviation Jyotiraditya Scindia has been inaugurated the fourth Heli-India Summit 2022 in which city?

Q 1-नागरिक उड्डयन मंत्री ज्योतिरादित्य सिंधिया ने चौथे हेली-इंडिया समिट 2022 का उद्घाटन किस शहर में किया है?



- 1. Srinagar
- 2. Lucknow
- 3. Gurugram
- 4. Nagpur



Q 2- Alexander Van der Bellen has been re-elected as the President of which country?

Q 2- अलेक्जेंडर वान डेर बेलेन को किस देश के राष्ट्रपति के रूप में फिर से चुना गया है?



- 1. Ethiopia
- 2. Belarus
- 3. Namibia
- 4. Austria



Q 3- Kishore Kumar Poludasu has been appointed as Managing Director (MD) & Chief Executive Officer (CEO) of Which Insurance Company?

Q 3- किशोर कुमार पोलुदासु को किस बीमा कंपनी के प्रबंध निदेशक (एमडी) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) के रूप में नियुक्त किया गया है?



- 1. Bharti AXA General Insurance
- 2. Bajaj Allianz General Insurance
- 3. SBI General Insurance



Q 4- Union Minister Anurag Thakur has inaugurated a Water Sports Center in which state?

Q 4- केंद्रीय मंत्री अनुराग ठाकुर ने किस राज्य में वाटर स्पोर्ट्स सेंटर का उद्घाटन किया है?



- 1. Rajasthan
- 2. Himachal Pradesh
- 3. Uttar Pradesh
- 4. Uttarakhand



Q 5- In FIFA U-17 Women's World Cup 2022, India will play its inaugural match against which country?

Q 5- फीफा अंडर-17 महिला विश्व कप 2022 में भारत अपना उद्घाटन मैच किस देश के खिलाफ खेलेगा?



- 1. Argentina
- 2. Brazil
- 3. USA
- 4. Croatia



Q 6- Who has won the ICC Men's Player of the Month award for September 2022?

Q 6- सितंबर 2022 के लिए ICC मेन्स प्लेयर ऑफ द मंथ का पुरस्कार किसने जीता है?



- 1. Virat Kohli
- 2. Babar Azam
- 3. Joe Root
- 4. Mohammad Rizwan



Q 7- Who has become the first European woman to command the International Space Station (ISS)?

Q 7- अंतर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन (ISS) की कमान संभालने वाली पहली यूरोपीय महिला कौन बनी है?



- 1. Valentina Tereshkova
- 2. Naidia Comenci
- 3. Tamara Press
- 4. Samantha
 Cristoforetti



Q 8- The 81st annual convention of the Indian Roads Congress (IRC) has been held in which city after 11 years?

Q 8- भारतीय सड़क कांग्रेस (IRC) का 81 वां वार्षिक सम्मेलन 11 साल बाद किस शहर में आयोजित किया गया है?



- 1. Bengaluru
- 2. New Delhi
- 3. Chennai
- 4. Lucknow



Q 9- According to a survey, In Jharkhand, the percentage of girls getting married before turning 18 is as high as 5.8 percent. This survey was conducted by which of the following ministry?

Q 9- एक सर्वे के मुताबिक झारखंड में 18 साल की उम्र से पहले लड़िकयों की शादी का प्रतिशत 5.8 फीसदी तक है. यह सर्वेक्षण निम्नलिखित में से किस मंत्रालय द्वारा किया गया था?



- 1. Ministry of Housing and Urban Affairs
- 2. Home Ministry
- 3. Ministry of Health and Family Welfare
- 4. Women and Child Development



Q 10- Who has become the first athlete to win gold in Yogasana at the 36th National Games?

Q 10- 36वें राष्ट्रीय खेलों में योगासन में स्वर्ण पदक जीतने वाले पहले एथलीट कौन बने हैं?



- 1. Vaibhay Shrirame
- 2. Rukmini Vijayakumar
- 3. Pooja Patel
- 4. Shubham Kumar



QUESTION OF THE DAY

Who has been selected as the FIH Player of the Year in

Women's category 2022?

महिला वर्ग 2022 में FIH प्लेयर ऑफ द ईयर के रूप में किसे चुना गया

है?



